龙山县交通运输安全生产专业委员会
关于应对强寒潮大风天气全力做好安全生产工作的紧急通知

各成员单位，各乡镇街道办事处:
现将《龙山县交通运输安全生产专业委员会关于应对强寒潮大风天气全力做好安全生产工作的紧急通知》（龙安委〔2022〕60号）印发给你们，请高度重视，并按照文件要求认真贯彻执行。

[bookmark: _GoBack]龙山县交通运输安全生产专业委员会
2022年11月 28 日

 关于应对强寒潮大风天气全力做好安全生产工作的紧急通知

近期我县以持续阴雨（雪）天气为主，11月28日至12月1日全省有一次强寒潮大风天气过程，为切实有效应对强寒潮大风天气对交通运输安全的影响，最大限度减少和避免各类交通运输安全事故，保障人民群众出行安全，现将有关事项通知如下：
一、加强公路安全防范工作。县公路建设养护中心要严格落实公路养护巡查检查各项制度和标准规范，全面加强公路管养线路的日常巡查、检查和养护工作，及时排查各类风险。同时要备足防冻防滑物质，组织好防冻防滑机械设备和人员，科学设置防冻防滑执勤点。全力确保各省干线公路安全畅通。
二、加强水上交通安全管理。县水运事务中心要强化落实大范围寒潮大风、低温雨雪冰冻天气下船舶、码头、航道的管理措施。督促渡口码头经营者落实各项安全生产制度，加强对航道及设施的养护管理。督促航运企业严格执行恶劣天气禁限航规定。充分利用各种信息化手段，突出加强渡口、客运码头等重点水域的动态监管。
三、加强道路运输安全管理。县道路运输服务中心要着力强化道路客货运输安全管理。督促道路运输企业密切关注天气和路况信息，做好驾驶员安全教育、车辆检查维护及防滑装置加装工作。遇恶劣天气，达不到安全运行条件的，要及时停班停运。督促客运场站加强应急保障，做好恶劣天气下滞留旅客服务及疫情防控工作。
四、加强交通行政执法。交通执法大队要加大对交通领域安全检查及违法、违规行为的查处力度。依法负责查处道路、水上客货运输等违法经营行为；组织冰冻雨雪天气客货运车辆安全设施设备专项检查。
五、加强在建工程项目施工安全管理。县质安站要督促在建公路、水运工程项目参建单位和相关企业，结合实际，根据当地气候和工作特点，充分利用各种手段，做好预警研判，强化施工作业的防寒防冻防火等措施，加强现场安全检查，查处整改事故隐患，严堵安全生产漏洞，做好施工现场和驻地安全监督管理工作。
六、加强交通信息服务。龙安委办公室要做好信息预警预报，通过广播、网络、手机短信和微信，以及公路沿线可变信息情报板等平台，及时发布公路交通气象预警信息、路况信息和安全出行提示，提醒公众强化安全意识，合理安排出行计划，引导公众安全出行，保证公路运输畅通。值班电话：6222234。
七、加强应急保障。各成员单位、各乡镇街道办事处要根据各自工作职责制定应对低温雨雪冰冻天气应急预案。乡镇（街道）要加强农村道路的巡查和管控，要强化寒潮大风、低温雨雪冰冻天气影响期间的应急值守工作，严格落实领导带班、24小时专人值班和信息报送相关制度，加强重大灾情和工作情况报送，畅通信息报送渠道，加快信息传递速度，提高信息的及时性、准确性。

附件：龙山县交通运输安全生产专业委员会2022年强寒潮大风天气值班表（请各成员单位于2022年11月29日下午下班前上报值班表）

1

附件：
龙山县交通运输安全生产专业委员会2022年强寒潮大风天气值班表

	一、值班总负责：
二、值班人员安排：

	日  期
	值班领导
	电  话
	值班人员
	备注

	1月26日

	1月27日

	1月28日

	1月29日

	值班人员保证手机通畅，做好值班值守，上传下达等工作，完成领导交办的其他事务，若有重要情况及突发事件及时报告值班领导。